sed serpentis: Vtiam saltem serpentes illos imitarentur Christiani, qui ad fontem venientes venientium prius euoluunt quam bibant. de quibus ita pulchre S. Augustinus lib. de Perfecta iustitia: *Quemadmodum, inquit, serpentis quoddam genus est, quod ad bibendum prius quam ad fontem ventris omne ventum enomit; ita Christianus dum ad orandum accedit, omnem iracundiam & omnem iracundiam proximo dicit.*

Quantã reuerentiã orationes effundenda sicut in conspectu Dei.

3. *Effundo in conspectu eius orationem meam.* Vbi diuine S. Hilarius: *Effunditur, inquit, in conspectu Dei oratio non negligentè, neque ex securitate, sed tamquam Deo presente.* Addit paulo post, Deum presentem non absentis dissimulatione, sed presentis honore reuerendum esse. Quare prudenter monent Patres eum qui oraturus est, ut cum animo suo reputet, quem affari, cuius frui conspectu colloquioque appetat. Cogita (inquit S. Chrysostomus in Psal. 145.) *tuus deus est, ad quem accedis, & apud cuius est in-fer, &c. & sufficies ad inducendam vigilantiam atque excitandam eum dignitas, unde gratiam expectamus.* Actus enim sumus, ut paulo post ait, *cum Angelorum Domino, quem beate illæ mentes inuitato metu opplet & pudore vultum inumbrantes demississimè venerantur.* Piè & eleganter Petrus Chrysológus Serm. 5. ait: *Archangeli tremant, pavent Angeli, Potestates metuent, in faciem prouult calis seniores, elementa fugiunt; soluantur saxa, montes defluunt, terra tremat, & homo terra intrepidus intrabit.* Cum Rege colloqui vel Imperatore existimatum fuit olim munus diuinum, ad quod insignis quædam modestia cultusque requirebatur. Hinc Theodoricus Rex apud Cassiodorum lib. 3. Epist. 22. *Quilibet, inquit, habere nostra colloquia muncera credit esse diuina.* Nos ergo elati, & nihil minus quàm de augusta Numinis potentia & gloria cogitantes, non ferendã animi temeritate ad Dei commercium ruemus? Certè in primis opus est (ut S. Bernardi Serm. 7. in Cant. verbis utar) *verecundiam comitari precem, commendare precantem.* Opus reuerentiã & pauore quodam sancto filiorum Dei proprio, quem ex arcanis primæ Ecclesiæ commendat Lactantius lib. 6. Instit. cap. ult. *Summus, inquit, colendi Dei ritus est, ex ore iusti hominis ad Deum directa laudatio: qua tamen ipsa ut Deo sit accepta, & humilitate, & timore & deuotione maximè opus est.* Hoc nimirum est Deo presente orare, ut Ecclesiæ magistri loquuntur, vel ut Dauid, in conspectu Dei precari.

Dextera est auxilij symbolum.

5. *Considerabam ad dexteram, & videbam, &c.* Ex Scripturarum consuetudine à dextris esse dicimus, quasi ad auxilium paratum affiliter; ut Psal. 19. *Providebam Dominum in conspectu meo semper; quoniam à dextris est mihi ne commouear.* & Psal. 108. *Qui assistit à dextris pauperis, &c.* Cum ergo hic dicit in angustia positus se respexisse ad dexteram, significat ad auxilium se respexisse, an nullus ferret suppetias, nemo subueniret iniuste oppresso innocenti, an non alicunde veniret sic vallato subsidium. S. Hieronymus & Felix per imperatum verunt hoc modo: *Respice ad dexteram, & vide, quia non sit qui cognoscat me.* Vbi Domino proponit suam derelictionem. q. d. En tu vides, quòd præter te nemo adsit mihi in auxilium.

6. *Portio mea in terra viuentium.* Hoc est in celo. de quo alibi idem Vates dicit: *Quid mihi est in celo, & à re quid volui super terram?* Ita dum in hoc exilio adhuc tegerent Sancti omnes, huius inferioris terræ pertæsi, illius quæ sursum est appetitione animum componebant; & sic hærebant in hoc mundo, vtab eo studijs & voluntate disuncti, æternam manentemque ciuitatem quæterent: omniumque vocum illud fuit cum Dauid, & celebrata professio: *Portio mea sit in terra viuentium.* Quorum piam deuotumque ardorem & propositum animi generosi vtiã omnes imitarentur, eum tam multi viam præuierint. Hinc Arnobius iustum inducit magno & erecto animo, vniuersã spe & expectatione bonorum cælestium hæc dicentem: *Pereant omnia qua in mundo sunt, tu spes mea, tu portio mea in terra viuentium.* Similia propè sunt D. Augustini lib. 1. de Sermone Domini dicentis: *Rixentur inimici, & dimicent pro terrenis ac temporalibus rebus: beati autem misce quoniam ipsi hereditabunt terram.* Vbi etiam terram illam ait intelligi, de qua dicitur: *Spes mea es tu, portio mea in terra viuentium.* Hic versiculus ita hæsit in arcano & pio affectu Martini Secundi Summi Pontificis, ut illum præ simbolo honorato & insigni ferret. Vide plura de terra viuentium à nobis annotata ad Psal. mi 26. vers. 13.

8. *Educ de custodia animam meam.* Aquila, *Εδύξας εἰς τὸν κόλπον τὴν ψυχὴν μου, Educ de custodia animam meam:* Symmachus, *Εξείκοτον τὸν οὐρανὸν τὴν ψυχὴν μου:* quod idem valet. Ad litteram autem nomine custodiam speculancam intelligit, in qua Saülis indignationem declinans latebat. Sed altiori sensu corpus suum custodiam appellauit; quia nimirum in eo, ut thesaurum in agro, anima custoditur, donec ab eo qui thesaurum posuit in vase fictili, dum misericorditer appropinquat, custoditur. S. Hieronymus loco custodiam carcerem vertit: in quo nimirum anima molestijs corporis illigata tenetur, quousque effractis mortalibus ianuis ad eum tendat, cuius gratiã creata est. Vtrumque tetigit S. Augustinus ad hunc locum dicens: *Si de corpore educat Deus quando voluerit, posset dici & corpus nostrum carcer; non quia carcer est quod fecit Deus, sed quia pœnale & mortale. Duo enim consideranda sunt in nostro corpore, signumque Dei, & pœnameriti. Tota ista forma, status, incessus, membra ordinata, sensuum dispositiones, videre, audire, olfacere, gustare, contingere, omnis hæc compago, & fabrica distinctio non potuit fieri nisi à Deo, qui omnia operatus est, cælestia, terrestria, summa & ima, visibilia & inuisibilia. Quid ergo ibi pœnale nostrum? Quòd corruptibilis caro, quòd fragilis, quòd mortalis, quòd indigens. Hoc non erit in præmio. Non enim corpus non erit cum corpus resurget: sed quid ibi non erit? corruptio: Corruptibile enim hoc induet incorruptionem. Ergo si caro tibi caro est, non corpus est carcer tuus, sed corruptio corporis tui. Corpus enim tuum fecit Deus bonum, quia bonum est: corruptionem intulit iustus, quia iudex est. Illud habes de beneficio: istud habes de suspensio: Hoc ergo fortè dixit: Educ de carcere animam meam: educ de corruptione animam meam. Liberari itaque vult à corruptibili corpore,*

ANNO- TATIO- NES COR- DERII. Psal. 72, 25. Sanctorum portio est in celo.

Corpus corruptibile est carcer anima.

ANNO- TATIO- NES COR- DERII.
 pore, ut sine obstaculo possit Dominum confite-
 ri, ut valeat puras ad eum leuare manus, & sine
 admixtione curæ rerum huius sæculi, quas hie-
 positi penitus ablegare non possumus, in eius sei-
 laudationes extendere. Non igitur hi adeo
 aberrarunt à vero, cum corpus hoc quod mortua-
 le, & mille tam vitiorum illecebris quam in-
 commodorum supplicij obnoxium, animi car-
 cerem nominarunt: quod & Sapientia *animam*
aggravans vocatur. Hoc corpus quod passim
 mortales palatium aut paradisum censent, pro
 carcere habuit sapientissimus Psalter: nam velut
 carcerem hunc: exorsus in vinculis exclamati:
Educ de custodia animam meam. Num carce-
 rem, in quo Samson molebat, isto fuisse mole-
 stium putas? aut Iosephi lacum, aut Ieremias
 spumam, aut Danielis inter leones specum, aut
 Petri geminis casenis victi militarem custo-
 diam? Non arbitrèr. Cur igitur sepulchro, car-
 ceri, pistrino, tartaro, tam delicatum pastum in
 nostram perniciosam impendimus? Hoc sciamus
 à nullo nostrorum hostium tam nobis cauend-
 dum esse quam à nostro corpore, à quo pro-
 pterea tantoperè Sancti omnes quamocumque libe-
 rari ac dissolui cum Apostolo desiderarunt.
 Vnde subdit:

IBIDEM. *Me sustinebunt iusti quoadusque*
retribuas mihi.] Ita S. Augustinus & Verus
 Psalterium: quod Græcè est Ἰππομῆσι; ceteri le-
 gunt *Expectant.* Symmachus vertit, τὸ ὄνμα σου
 σὺ παραμένει δίκαιος ὅτι ἐν ἀσθενείᾳ με. *Nomen*
tuum coronabunt iusti cum benefeceris mihi:
 alius, Ὅτι διεγένεσθαί μοι, *Quoniam benefecisti mi-*
hi. Ita ferè etiam S. Hieronymus ex Hebræo red-

didit: *In me coronabuntur iusti cum retribueris*
mihi. Quod facilem habet intelligentiam cum
 de Christo exponitur. In Christo enim, tam-
 quam in auctore & primaria causa salutis om-
 nium, iusti coronantur, suam accipiunt gloriam
 & claritatem: per illius passionem, mortem &
 resurrectionem consequuntur & ipsi gloriæ co-
 ronam quam præstolabantur, ad quam sine eo
 pertingere non poterant, donec suam retributio-
 nem ipse accepisset, id est, donec post passionem
 resurrexisset, & in Patris gloriam ingrouisset. Si
 verò ad unumquemque iustum referatur, ita de-
 bet intelligi. q. d. Cum retribueris mihi, id est,
 cum benefeceris mihi, me videlicet educendo
 de carcere angustiarum, tunc in me coronabuntur
 iusti, id est, circa me in modum coronæ congre-
 gabuntur, quasi congratulantes mihi, & de mea
 liberatione exultantes; quemadmodum fieri so-
 let erga eiusmodi qui de magnis periculis emer-
 serunt. Hunc Psalmum S. Francisco Seraphico
 Patri valde familiarem fuisse legimus in eius
 Vita; qui iam morti proximus, ut quâ liceret
 ipsius Christi in cruce expirantis imitaretur
 exemplum, nudus nudâ humo collocari voluit,
 & B. Ioannis Euangelium de Christo patiente
 sibi prælegi iussit: dein ubi suis patientiam,
 paupertatem, obedientiam commendasset,
 Psalmum hunc centesimum quadragesimum
 primum recitare orsus est; cumque verbum eius
 ultimum pronuntiasset, *Educ de custodia ani-*
mam meam ad consistendum nomini tuo: me
expectant iusti, donec retribuas mihi, sub
 hæc verba felicissimam suam animam Deo red-
 didit.